
!

REPÚBLICA DE COLOMBIA

GOBERNACIÓN

DECRETO NÚMERO-. 0 Ü 1 0 6 2  DE 3 0 2016

PGR MEDIO DEL CUAL SE REALIZA UNA REDUCCIÓNY UNA RECLASIFICACIÓN 
EN EL PRESUPUESTO GENERAL DEL DEPARTAMENTO DEL QUINDÍO PARA LA

VIGENCIA FISCAL 2016.

EL GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DEL QUINDÍO,
En uso de atribuciones legales, y en especial las conferidas por el Decreto Nacional 111 

de enero 15 de 1996 y la Ordenanza 022 de agosto 31 de 2014, y

CONSIDERANDO

1. Que el Decreto Nacional 111 de enero 15 de 1996, “Estatuto Orgánico del 
Presupuesto", en sus artículos 76 y 77, da facultades para efectuar reducciones 
en las apropiaciones presupuéstales, mediante decreto, previo cumplimiento de 
eventos mencionados expresamente en la referida norma.

2. Que la Ordenanza 022 de agosto 31 de 2014, “Por medio de la cual se actualiza 
y adopta el Estatuto Orgánico del Presupuesto del Sector Central y sus 
Entidades Descentralizadas del Departamento del Quindío” en su artículo 85 
“Reducción y Aplazamiento de Apropiaciones" faculta al Gobierno Departamental 
para reducir apropiaciones presupuéstales, siempre y cuando se den uno o

, varios de los eventos señalados por la mencionada norma

3. Que de acuerdo a los eventos señalados por el Decreto Nacional 111 de 1996 y 
la Ordenanza 022 de 2014, en el caso de esta Reducción se presenta: “La 
Secretaría de Hacienda estimare que los recaudos del año puedan ser inferiores 
al total de los gastos y obligaciones contraídas que dehan pagarse con cargo a 
tales recursos"

4. Que la Ordenanza 015 de noviembre 28 de 2015, “Por medio del cual se expide 
el Presupuesto General del Departamento para la vigencia fiscal del año 2016, 
se determinan los Ingresos y se clasifica el Gasto, la cual fue liquidada mediante 
el Decreto 0816 de diciembre 09 de 2015.

5. Que la Ordenanza 008 del 26 de mayo de 2016, "Por medio del cual se aprueba 
y adopta el Plan de Desarrollo del Departamento del Quindío para periodo 2016 - 
2019 "En Defensa del Bien Común".

6. Que la Ordenanza 010del 26 de julio de 2016, "Por medio del cual se lleva a
cabo el proceso de Armonización del Plan de Desarrollo “En Defensa del Bien 
Común” a través de la modificación del Presupuesto General del Departamento 
del Quindio para la vigencia fiscal 2016 y se dictan otras disposiciones" La cual 
fue liquidada por medio de! Decreto 716 de julio 28 de 2016.__________________



REPÚBLICA DE COLOMBIA

parlam en to  M  Q lú n d fo

GOBERNACIÓN

001062
DECRETO NÚMERO DE 3 J  0 1 C W 6

“ POR MEDIO DEL CUAL SE REALIZA UNA REDUCCIÓN Y UNA 
RECLASIFICACIÓN EN EL PRESUPUESTO GENERAL 

DELDEPARTAMENTO DEL QUINDÍO PARA LA VIGENCIA FISCAL 2016"

7. Que en reunión del CODEFIS celebrada el día 30 de diciembre de 2016, 
cohtenida en el acta 25, este organismo conceptuó de manera favorable sobre la 
realización de una reducción en el Presupuesto General del Departamento del 
Quindío para la vigencia 2016, esto de acuerdo a lo estipulado por la Ordenanza 
022 de agosto de 2014, en su artículo 85.

8. Que una vez analizado el comportamiento del recaudo de las rentas del 
Departamento del Quindío en la vigencia 2016, se puede evidenciar que algunas 
no cumplieron con las expectativas proyectadas, y en consecuencia se requiere 
realizar una reducción al presupuesto de Ingresos y Gastos de la vigencia 2016; 
en el siguiente cuadro se detallan los rubros y valores a reducir.

INGRESO

R U B R O N O M B R E A F O R O  IN IC IA L

A F O R O

D E F IN IT IV O T O T A L IN G R E S O

V A L O R

S U S C EPT IBLE DE 

R E D U C IR  (H A S T A )

0 3 0 7 - 0 1 0 1 0 2 0 3 0 3 - 1 5

A p o r te s  F o n d o  d e  

R e n ta s 4 0 ,0 0 0 ,0 0 0 .0 0 4 0 ,0 0 0 ,0 0 0 .0 0 2 2 ,7 0 2 ,8 2 3 .4 6 1 7 ,2 9 7 ,1 7 6 .5 4

0 3 0 7 :-  0 1 0 1 0 2 0 3 0 4  - 19 D e s a h o r ro  F O N P E T 8 ,7 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 .0 0 1 ,7 3 6 ,9 7 2 ,4 6 7 .0 0 6 ,9 6 3 ,0 2 7 ,5 3 3 .0 0

0 3 0 7 - 0 1 0 1 0 2 0 4 0 1 0 2 0 1  - 4 7

IV A  T e le fo n ía  C e lu la r  

C u ltu ra 2 3 0 ,0 4 8 ,3 8 2 .0 0 2 3 0 ,0 4 8 ,3 8 2 .0 0 2 1 7 .9 6 9 ,2 0 7 .0 0 1 2 ,0 7 9 ,1 7 5 .0 0

0 3 0 7  - 0 1 0 1 0 2 0 4 0 1 0 2 0 2  - 54

IV A  T e le fo n ía  C e lu la r  

D e p o r te s 2 3 0 ,0 4 8 ,3 8 2 .0 0 2 3 0 ,0 4 8 ,3 8 2 .0 0 2 1 7 ,9 6 9 ,2 0 7 .2 0 1 2 ,0 7 9 ,1 7 4 .8 0

0 3 0 7 ; - 0 1 0 1 0 2 0 4 0 1 0 4 0 7  - 5 6

C o n v e n io  0 1 9 /2 0 1 3  

O t r o  Si F e d e ra c ió n  

N a c io n a l d e  

D e p a r ta m e n t o s  A n t i  

c o n t r a b a n d o 4 3 5 ,0 0 0 ,0 0 0 .0 0 1 7 0 ,0 0 0 ,0 0 0 .0 0 2 6 5 ,0 0 0 ,0 0 0 .0 0

9. Que en el Acta 005 del 31 de diciembre de 2015 fue certificado un superávit en 
código 47 por valor de $69.905.143, el cual fue ingresado al Presupuesto 
General del Departamento, pero la Tesorería General del Departamento hizo una 
devolución por valor de $8.087.615 al Tesoro Nacional, según nota debito1079 
de 2016.

10. Que la Secretaría de Salud mediante oficio DPSS.131.09.169 del 29 de 
diciembre de 2016, solicita a la Secretaría de Hacienda efectuar una disminución 
en el Presupuesto General del Departamento, debido a que el municipio de 
Buenavista no giró al Departamento los recursos correspondientes a Certificado 
de Disponibilidad Presupuestal 514 de julio 05 de 2016 por valor de $5.000.000; 
el cual había sido incorporado al Presupuesto General del Departamento, pero 
que ante el giró de la referida cuantía se hace necesario reducir el mismo valor

11. Que al Comparar la Información de los Documentos de Distribución de los 
Recursos del Sistema General de Participaciones Educación, expedidos por el 
Departamento Nacional de Planeación números S.G.P -05-2016, SGP-09-2016, 
SGP-10-2016 y SGP-11-2016 con lo presupuestado en la Ordenanza 015 de 
noviembre 28 de 2015 y con el presupuesto Definitivo, se observa que hay un 
mayor valor presupuestado por parte del Departamento por valor de $ 
$195.395.347 con recurso 25, por otro lado se hace necesario reclasificar la 
suma de $82.128.798 en el Ingreso y en el Gasto con recurso 26, Sin Situación 
de Fondos; En este sentido se hace necesario efectuar una reducción en el 
Ingreso y el Gasto de acuerdo a las asignaciones apropiadas por la Nación, para



REPÚBLICA DE COLOMBIA

"POR MEDIO DEL CUAL SE REALIZA UNA REDUCCIÓN Y UNA 
RECLASIFICACIÓN EN EL PRESUPUESTO GENERAL 

DELDEPARTAMENTO DEL QUINDÍO PARA LA VIGENCIA FISCAL 2016"

DECRETO NÚMERO
0 0 1 0 6 2

de 3 0 DIC 2016

GOBERNACIÓN

equilibrar lo correspondiente a la Prestación de Servicios, por otro lado se requiere 
reclasificar mediante una reducción y una adición en el Ingreso del recurso 25 al 26 
por valor de $82.128.798, los cuales también deben ser reclasificados en el Gasto 
mediante un contracrédito y crédito del recurso 25 al 26; lo anterior para tiene como 
objeto equilibrar lo correspondiente a la Prestación de Servicios, y ajustar la 
cancelación de Prestaciones Sociales Sin Situación de Fondos, para equilibrarlo 
con el Documento SGP 11-2016.

12. Que el 08 de julio de 2016 se expidió el Decreto Departamental 680 “POR 
MEDIO DEL CUAL SE LIQUIDA LA ORDENANZA 009 APROBADA EL 26 DE 
MAYO Y SANCIONADA EL 08 DE JULIO, DE 2016; DONDE SE ADICIONA EL 
PRESUPUESTO GENERAL DEL DEPARTAMENTO DEL QUINDÍO, VIGENCIA 
FISCAL 2016" en la cual en su artículo primero, se adicionó al Presupuesto de 
Ingresos del Departamento del Quindío para la vigencia 2016, con el recurso 25 
la suma de $1.007.986.508, los cuales en el artículo segundo, por error de 
digitación fueron adicionados en el Presupuesto de Gastos del Departamento del 
Quindío para la vigencia 2016, con recurso 81; por lo anterior se hace necesario 
efectuar una reclasificación en el Presupuesto de Ingresos del Departamento del 
Quindío para la vigencia 2016, mediante una reducción y una adición, del 
recurso 25 al 81 por el mismo valor.

13. Que las modificaciones presupuéstales antes referidas relacionadas con Créditos 
y Contracréditos de Gastos de Inversión, tienen concepto favorable de la 
Secretaria de la Planeación Departamental, conforme lo dispone el artículo 89 
inciso 2 de la Ordenanza 022 del 31 de Agosto del 2014.

14. Que el Jefe de Presupuesto de la Secretaría de Hacienda, certificó la existencia 
de Disponibilidad presupuestal en los rubros presupuéstales que se requieren 
contracreditar para efectuar el traslado solicitado por la Secretaría de Educación 
por valor de $82,128,798, esto en cumplimento de lo dispuesto en el artículo 92 
de la Ordenanza 022 del 31 de Agosto del 2014.

Que por los anteriores considerandos, el Gobernador del Departamento del Quindío,

ARTÍCULO PRIMERO: Reducir el Presupuesto de Ingresos del Departamento del 
Quindío para la vigencia 2016, en la suma de OCHO MIL CUATROCIENTOS TRES 
MILLONES OCHOCIENTOS VEINTITRES MIL SETECIENTOS

DECRETA

PESOS CON TREINTA Y CUATRO CENTAVOS M/CTE
conforme a los rubros y valores que a continuación se detallan:

UNIDAD EJECUTORA 0307 SECRETARIA DE HACIENDA
RUBRO NOMBRE VALOR

0 3 0 7 -0 1
0 3 0 7 - 0101 INGRESOS CORRIENTES

PRESUPUESTO DE INGRESOS 7.277.570.674.34
7.269.483.059.34



REPÚBLICA DE COLOMBIA

C$<jt>ar¿anien//) Q iúndú>

GOBERNACIÓN

0 0 1 0 6 2
DECRETO NÚMERO DE 3 0 o \ c  m *

“ POR MEDIO DEL CUAL SE REALIZA UNA REDUCCIÓN Y UNA 
RECLASIFICACIÓN EN EL PRESUPUESTO GENERAL 

DELDEPARTAMENTO DEL QUINDÍO PARA LA VIGENCIA FISCAL 2016"

0307-010102 NO TRIBUTARIOS 7,269,483,059.34
0307-01010203 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 6,980,324,709.54
0307- 0101020303- 15 Aportes Fondo de Rentas 17,297,176.54
0307-0101020304- 19 Desahorro FONPET 6,963,027,533.00

0307-01010204 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 289,158,349.80

0307-0101020401 TRANSFERENCIAS NACIONALES 289,158,349.80

0307-010102040102 IVA TELEFONIA MOVIL CELULAR 24,158,349.80

0307 - 01010204010201 -  47 IVA Telefonía Celular Cultura 12,079,175.00

0307-01010204010202- 54 IVA Telefonía Celular Deportes 12,079,174.80

0307-010102040104 COFINANCi ACIÓN 265,000,000.00

0307 - 01010204010407 -  56
Convenio 019/2013 Otro Si Federación Nacional de 
Departamentos Anti contrabando 265,000,000.00

0307 -  0103 RECURSOS DE CAPITAL 8,087,615.00

0307-010301 RECURSOS DEL BALANCE 8,087,615.00

0307 -01030104 SUPERÁVIT FISCAL 8,087,615.00

0 3 0 7 - 0103010402 RECURSOS DE DESTINACIÓN ESPECIFICA 8,087,615.00

0307-010301040214 -93 Superávit IVA Telefonía Celular Cultura 8,087,615.00

UNIDAD EJECUTORA 0318: SECRETARIA DE SALUD
RUBRO NOMBRE VALOR

0318 -  01 PRESUPUESTO DE INGRESOS 5,000,000.00
0 3 18 -0102 FONDOS ESPECIALES 5,000,000.00
0318 -  010204 FONDO DEPARTAMENTAL DE SALUD 5,000,000.00

0318 -  01020401

SUBCUENTA PRESTACION DE SERVICIOS A LA 
POBLACION POBRE EN LO NO CUBIERTO CON 
SUBSIDIO A LA DEMANDA 5,000,000.00

0318 -0102040104 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 5,000,000.00
0318 -010204010401 TRANSFERENCIAS PARA INVERSION 5,000,000.00
0318 -  01020401040102 TRANSFERENCIAS DE NIVEL MUNICIPAL 5,000,000.00
0318 - 0102040104010201 - 126 Municipio de Buenavista 5,000,000.00

UNIDAD EJECUTORA 0314: SECRETARÍA DE EDUCACIÓN
RUBRO NOMBRE VALOR

0 3 1 4 -0 1 PRESUPUESTO DE INGRESOS 1,121,253,057.00
0314-0102 FONDOS ESPECIALES 1,121,253,057.00
0314 -  010203 FONDO EDUCATIVO DEPARTAMENTAL 1,121,253,057.00

0 3 1 4 - 01020301
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES- 
EDUCACION 1,121,253,057.00

0314 -0102030101 -  25
Sistema General de Participación Educación Prestación de 
Servicios 1,121,253,057.00

ARTICULO SEGUNDO: Reducir en el Presupuesto de Gastos de Funcionamiento y de 
Inversión del Departamento del Quindio para la vigencia 2016, en la suma de OCHO 
MIL CUATROCIENTOS TRES MILLONES OCHOCIENTOS VEINTITRES MIL 
SETECIENTOS TREINTA Y UN PESOS CON TREINTA Y CUATRO CENTAVOS 
M/CTE ($8,403.823,734^34), conforme a los rubros y valores que a continuación se 
detallan:

UNIDAD EJECUTORA 0304: SECRETARÍA ADMINISTRATIVA
RUBRO NOMBRE VALOR

0304 - 1 - F U N C I O N A M I E N T O 6,975,106,707.80



REPÚBLICA DE COLOMBIA

GOBERNACIÓN
i ' Ja i ' >

DECRETO NÚMERO
0 0 1 0 6 2

DE 2Q16

“ POR MEDIO DEL CUAL SE REALIZA UNA REDUCCIÓN Y UNA 
RECLASIFICACIÓN EN EL PRESUPUESTO GENERAL 

DELDEPARTAMENTO DEL QUINDÍO PARA LA VIGENCIA FISCAL 2016"

0304 - 1 - 3 TRANSFERENCIAS DE NOMINAS 6,963,027,533.00

0304 - 1 - 3 2 PREVISION V SEGURIDAD SOCIAL 6,963,027,533.00

0304 - 1 - 3 2 3 PAGO DE PASIVOS PENSIONALES 6,963,027,533.00

0304-1  - 3 2  3 7 -  19 Desahorro FONPET 6,963,027,533.00

0304 -1 - 4 TRANSFERENCIAS 12,079,174.80

0304 - 1 - 4 2 -  54 Indeportes IVA Telefonía Móvil 12,079,174.80

UNIDAD EJECUTORA 0307: SECRETARÍA DE HACIENDA
RUBRO NOMBRE VALOR

0307 - 5 - 3 NUEVO PLAN DE DESARROLLO 282,297,176.54
r 0307 - 5 - 3 1 INVERSION DIRECTA 282,297,176.54
0307 - 5 - 3 1 5 ESTRATEGIA DE BUEN GOBIERNO 282,297,176.54

0307 - 5 - 3 1 5 28 GESTIÓN TERRITORIAL 282,297,176.54

0307 - 5 - 3 1 5 28 88 GESTIÓN TRIBUTARIA Y FINANCIERA 282,297,176.54

0307 - 5 - 3 1 5 28 88 17 FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 282,297,176.54

0307 - 5 - 3 1 5 28 88 17 16 - 15

Mejoramiento de la sostenibilidad de los procesos de 
fiscalización liquidación control y cobranza de los tributos 
en el Departamento del Quindío. 17,297,176.54

0307 - 5 - 3  1 5 28 88 17 16 - 56

Mejoramiento de la sostenibilidad de los procesos de 
fiscalización liquidación control y cobranza de los tributos 
en el Departamento del Quindío. 265.000.000.00

UNIDAD EJECUTORA 0310: SECRETARÍA DE CULTURA
RUBRO NOMBRE VALOR

0 3 1 0 - 5 - 3 NUEVO PLAN DE DESARROLLO 20.166.790,00

0310 - 5 - 3 1 INVERSION DIRECTA 20.166.790,00

0310- 5 - 3  1 3 ESTRATEGIA DE INCLUSION SOCIAL 20.166.790,00

0310 - 5 - 3 1 3 10
PATRIMONIO, PAISAJE CULTURAL CAFETERO, 
CIUDADANÍA Y DIVERSIDAD CULTURAL 20.166.790,00

0310 - 5 - 3 1 3 10 32
VIVIENDO EL PATRIMONIO Y EL PAISAJE CULTURAL 
CAFETERO 20.166.790,00

0310 - 5 - 3 1 3 10 32 5 CULTURA 20.166.790,00

0310 - 5 - 3 1 3 10 32 5 49 - 47

Apoyo al reconocimiento, apropiación y salvaguardia y 
difusión del patrimonio cultural en todo el Departamento 
del Quindio. 12.079.175,00 I

0310 - 5 - 3 1 3 10 32 5 4 9 - 9 3

Apoyo al reconocimiento, apropiación y salvaguardia y 
difusión del patrimonio cultural en todo el Departamento 
del Quindio. 8,087,615,00 :

UNIDAD EJECUTORA 0318: SECRETARÍA DE SALUD 
SUBCUENTA 1802: PRESTACIÓN DE SERVICIOS

RUBRO NOMBRE VALOR
1802 - 5 - I N V E R S I O N 5 , 0 0 0 , 0 0 0 . 0 0
1802 - 5 -  3 NUEVO PLAN DE DESARROLLO 5 , 0 0 0 , 0 0 0 . 0 0
1802 - 5 - 3 1 INVERSION DIRECTA 5.000.000 00
1802 - 5 - 3 1 3 ESTRATEGIA DE INCLUSION SOCIAL 5,000,000.00

1802 - $ - 3 1 3 14
INCLUSIÓN SOCIAL EN LA PRESTACIÓN Y 
DESARROLLO DE SERVICIOS DE SALUD

1
5,000,000.00

1802 - 5 - 3 1 3 14 50

MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE CALIDAD DE 
LOS SERVICIOS Y LA ATENCIÓN DE LOS 
USUARIOS 5,000,000.00



REPÚBLICA DE COLOMBIA

GOBERNACIÓN

DECRETO NÚMERO
0010 6 2

DE 3 0 o\c im

“ POR MEDIO DEL CUAL SE REALIZA UNA REDUCCIÓN Y UNA 
RECLASIFICACIÓN EN EL PRESUPUESTO GENERAL 

DELDEPARTAMENTO DEL QUINDÍO PARA LA VIGENCIA FISCAL 2016"

1802 - 5 - 3 1 3 14 50 2 SALUD 5,000,000.00

1802 - 5 - 3 1 3 14 50 2 154 - 126
Población no afiliada al Sistema General de Seguridad 
Social en Salud en el Departamento del Quindío. 5,000,000.00

UNIDAD EJECUTORA 0314: SECRETARÍA DE EDUCACIÓN
SUBCUEN1'A 1400: CUOTA DE ADMINISTRACIO SI

RUBRO NOMBRE VALOR

1400 - 5 - I N V E R S I O N 28,332,301.00

1400 - 5 -  1 INVERSION DIRECTA 28,332,301.00

1400 - 5 - 1 1 EDUCA LA ZONA Q SU CAPITAL HUMANO 28,332,301.00

1400 - 5 - 1 1 3
COBERTURA EDUCATIVA PERTINENTE PARA 
EL CAPITAL HUMANO DE LA ZONA Q 28,332,301.00

1400 - 5 - 1 1 3 6

UNA SOLA BANDERA SIN BRECHAS EN 
ACCESO Y PERMANENCIA, PARA EL CAPITAL 
HUMANO DE LA ZONA Q 28,332,301.00

1400 - 5 - 1 1 3 6 4

A p licación  de estrategias de acceso al sistem a 
educativo en todos los niveles en el 
Departam ento del Q uindio 28,332,301.00

1400 - 5 - 1 1 3 6 4 1 GASTOS DE PERSONAL 11,400,000.00

1400 - 5 - 1 1 3 6 4 1 2 SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 11,400,000.00

1400 - 5 - 1 1 3 6 4 1 2 2 -  25 Honorarios 11,400,000.00

1400 - 5 - 1 1 3 6 4 2 GASTOS GENERALES 16,932,301.00

1400 - 5 - 1 1 3 6 4 2 1 ADQUISICIÓN DE BIENES 1,817,144.00

1400 - 5 - 1 1 3 6  4 2 1 1 -  25 Materiales y Suministros 1,817,144.00

1400 - 5 - 1 1 3 6 4 2 2 ADQUISICION DE SERVICIOS 15,115,157.00

1400 - 5 -1  1 3 6 4 2 2 1 -  25 Mantenimiento 8,500.00

1400 - 5 -1  1 3 6 4 2 2 2  - 2 5 Viáticos y Gastos de Viaie 12,178,495.00

1400 - 5 - 1 1 3 6 4 2 2 3 -  25 Gastos de Transporte 156,550.00

1400- 5  - 1 1 3 6 4 2 2 6 - 2 5 Capacitación Bienestar Social y Estímulos 1,791,250.00

1400 - 5 -  1 1 3 6 4  2 2 8 - 2 5 Otros Gastos 980,362.00

UNIDAD EJECU 
SUBCUEN1

TORA 0314: SECRETARIA DE EDUC£ 
rA 1400: CUOTA DE ADMINISTRACIO

CION
M

RUBRO NOMBRE VALOR

1400 - 5 - 3 NUEVO PLAN DE DESARROLLO 292,285,721.00

1400 - 5 - 3 1 INVERSION DIRECTA 292,285,721.00
1400 - 5 - 3 1 3 ESTRATEGIA DE INCLUSION SOCIAL 292,285,721.00

1400 - 5 - 3 1 3 5 COBERTURA EDUCATIVA 292,285,721.00

1400 - 5 - 3 1 3 5 18

FUNCIONAMIENTO Y PRESTACIÓN DEL 
SERVICIO EDUCATIVO DE LAS INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS 292,285,721.00

1400 - 5 - 31 3 5 1 8 1 EDUCACIÓN 292,285,721.00
1400 - 5 - 3 1 3 5 18 1 1 GASTOS DE PERSONAL 233,641,607.00

1400 - 5 - 3 1 3 5 18 1 1 1
SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS A LA 
NOMINA 114,288,289.00

1400 - 5 - 3 1 3 5 1 8 1 1 1 1 SUELDOS PERSONAL DE NOMINA 38,383,274.00

1400 - 5 - 3 1  3 5 1 8  11 1 1 1 - 25 Sueldos 26.539,232.00

1400 - 5 - 3 1 3 5 1 8 1 1  1 1 4 - 2 5 Indemnización de Vacaciones 5,882,375.00



DECREfO NÚMERO ^ 0 1 0 6 2  D£ ^ ^ QIC 2Q16

REPÚBLICA DE COLOMBIA

JfyxzrtanuvU v M Q ¡¿ ím /u> “ po r  MED|0 D¡rL CUAL SE REALIZA UNA REDUCCIÓN Y UNA
GOBERNACIÓN r e c la s if ic a c ió n  en el  p r e s u p u e s to  g en e r a l

DELDEPARTAMENTO DEL QUINDÍO PARA LA VIGENCIA FISCAL 2016"1 i i • , . ' :

1400 - 5 - 3 1 3 5 18 1 1 1 1 5 - 25 Prima Técnica 5,961,667.00

1400 - 5 -  3 1 3 5  18 1 1 1 5 OTROS GASTOS SERVICIOS PERSONALES 75,905,015.00

1400 - 5 -  3 1 3 5 1 8 1  1 1 5 4 - 2 5 Prima de Alimentación 5,000,000.00

1400- 5 - 3 1 3 5  18 1 1 1 5 3 -  25 Bonificación por Servicios Prestados 22,118,627.00 |

1400- 5 - 3 1 3 5 18 1 1 1 5 4  - 25 Prima de Servicios 10,000,000.00

1400 - 5 - 3 1 3 5 18 1 1 1 5 5 - 25 Prima de Vacaciones 20,230,402.00

1400- 5 - 3 1 3 5 18 1 1 1 5 6 - 2 5 Prima de Navidad 13,940,169.00

1400 - 5 - 3 1 3 5 1 8 1  1 1 5 7  - 25 Bonificación Especial de Recreación 4,615,817.00

1400 - 5 -  3 1 3 5 1 8 1 1 2 SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 9,013,367.00

1400- 5 -  3 1 3 5 18 1 1 2 2 - 25 Honorarios 8,916,700.00

1400 - 5 - 3 1Í 3 5 18 1 1 2 3 - 25 Remuneración por Servicios Prestados 96,667.00

1400 - 5 - 3 1 3 5 18 1 1 3 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA 110,339,951.00

1400 - 5 -  3 1 3 5  18 1 1 3 1
C ontribuciones Inherentes a la Nómina del 
Sector Privado 29,540,589.00

1 4 0 0 . 5 - 3  1 3 5 18 1 1 3 1 1 - 25 Caja de Compensación 7,056,000.00

1400 - 5 - 3 1 3 5 18 1 1 3 1 2 - 25 Aportes Cesantías 1.056.089 00

1400 - 5 - 3 1 3 5 18 1 1 3 1 3 - 25 Aportes Salud 10,506,400.00 i

1400- 5 - 3 1 3 5 18 1 1 3 1 4 - 25 Aportes Pensión 10,419,000.00 :

1400 - 5 - 3 1 3 5 18 1 1 3 1 5 - 25 Riesqos Profesionales 503,100.00

1400 - 5 -  3 1 3 5  18 1 1 3 2
C ontribuciones Inherentes a la Nómina del 
Sector Público 80,799,362.00

1400 - 5 - 3 1 3 5 18 1 1 3 2 1 -2 5 Sena 1,281,100.00

1400 - 5 - 3 1 3 5 18 1 1 3 2 2 - 25 Instituto Colombiano de Bienestar Familiar 22,726,900.00

1400 - 5 - 3 1 3 5 18 1 1 3 2 3 - 25 Escuelas Industriales ( Ley 21 /82) 2,080,000.00 !

1400 - 5 - 3 1 3 5  18 1 1 3 2 4  - 25 Esap 1,281,100.00 |

1400 - 5 - 3 1 3 5  18 1 1 3 2 5  - 25 Aportes Cesantías 23,593.762.00

1400- 5 - 3 1 3 5 18 1 1 3 2 6 - 25 Aportes Salud 6,910,100.00

1400 - 5 -  3 1 3 5  18 1 1 3 2 7  - 25 Aportes Pensión 22,926,400.00

1400 - 5 - 3 1 3 5 18 1 2 GASTOS GENERALES 58,644,114,00

1400 - 5 - 3 1 3 5 18 1 2 1 ADQUISICION DE BIENES 9,536,642.00_

1400 - 5 - 3  1 3 5 18 1 2 1 1 - 25 Materiales y Suministros 9,536,642.00

1400 - 5 - 3 1 3 5 18 1 2 2 ADQUISICION DE SERVICIOS 39,895,472.00

1400 - 5 - 3 1 3 5 18 1 2 2 1 - 25 Mantenimiento 3,779,000.00

1400- 5 -  3 1 3 5 18 1 2 2 2 - 25 Viáticos y Gastos de Viaje 14,828,594.00

1400 - 5 - 3 1 3 5 18 1 2 2 3 - 25 Gastos de Transporte 603,900.00

1400 - 5 - 3 1 3 5 18 1 2 2 4 - 25 Impresos y Publicaciones 1,180,900.00 |

1400 -5  - 3 1 3 5 18 1 2 2 6 - 25 Capacitación, Bienestar Social y Estimulos 5,000,000.00

1400 - 5 - 3 1 3 5  18 1 2 2 7  - 25 Otros Gastos 14,503,078.00

1400 - 5 -  3 1 3 5 1 8 1 2 3
OTRAS TRANSFERENCIAS PRESTACION DE 
SERVICIOS 9,212,000.00

1400-5  - 3 1 3 5 18 1 2 3 1 - 25 Sentencias y Conciliaciones 9,212,000.00

UNIDAD EJECUTORA 0314: SECRETARÍA DE EDUCACIÓN 
SUBCUENTA 1401: GASTOS DE ADM. DE LOS ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS

RUBRO NOMBRE VALOR

1401 - 5 - I N V E R S I O N 7,837,844.00

1401 - 5 -  1 INVERSION DIRECTA 7,837,844.00



REPÚBLICA DE COLOMBIA

\¿ W '

^ ijíx zr/an u m ío- d e¿  Q tü n d ío

GOBERNACIÓN

DECRETO NÚMERO 0 0 1 0 6 ¿ D E  3 Q DIC 7018

“ POR MEDIO DEL CUAL SE REALIZA UNA REDUCCION Y UNA 
RECLASIFICACIÓN EN EL PRESUPUESTO GENERAL 

DELDEPARTAMENTO DEL QUINDÍO PARA LA VIGENCIA FISCAL 2016"

1401 - 5 - 1 1 EDUCA LA ZONA Q SU CAPITAL HUMANO 7,837,844.00

1401 - 5 - 1 1 3
COBERTURA EDUCATIVA PERTINENTE PARA 
EL CAPITAL HUMANO DE LA ZONA Q 7,837,844.00

1401 - 5 - 1 1 3 6

UNA SOLA BANDERA SIN BRECHAS EN 
ACCESO Y PERMANENCIA, PARA EL CAPITAL 
HUMANO DE LA ZONA Q 7,837,844.00

1401 - 5 - 1 1 3 6 4

A plicación  de estrategias de acceso al sistem a 
educativo en todos los niveles en el 
Departam ento del Quindío 7,837,844.00

1401 - 5 - 1 1 3 6 4 1 GASTOS DE PERSONAL 4,717,078.00

1401 -5  - 1 1 3 6 4 1 1
SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS A LA 
NOMINA 3,257,323.00

1401 - 5 - 1 1 3 6 4 1 1 1 Sueldos Personal de Nómina 3,257,323.00
1401 - 5 -  1 1 3 6  4 1 1 1 1 - 25 Sueldos 3,257,323.00
1401 - 5 - 1 1 3 6 4 1 2 SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 689.455.00

1401 - 5 - 1 1 3 6 4 1 2 1 - 2 5
Personal Supernumerario ( Celadores y 
Aseadoras) 689,455.00

1401 -5  - 1 1 3 6 4 1 3 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA 770,300.00

1401 - 5 - 1 1 3 6 4 1 3 1
C ontribuciones Inherentes a la Nómina del 
Sector Privado 770,300.00

1401 - 5 - 1 1 3 6 4 1 3 1 3 -  25 Aportes Salud 770,300.00
1401 - 5 - 1 1 3 6 4 2 GASTOS GENERALES 3,120,766.00
1401 - 5 - 1 1 3 6 4 2 2 ADQUISICION DE SERVICIOS 3,120,766.00
1401 - 5 -1  1 3 6 4 2 2 2 - 2 5 Viáticos y Gastos de Viaje 2,500,000.00

1401 - 5 -1  1 3 6 4 2 2 5 - 2 5 Seguros 433,266.00
1401 - 5 -1  1 3 6 4 2 2 6 - 2 5 Capacitación,Bienestar Social y Estímulos 187,500.00

UNIDAD EJECUTORA 0314: SECRETARÍA DE EDUCACIÓN 
SUBCUENTA 1401: GASTOS DE ADM. DE LOS ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS

RUBRO NOMBRE VALOR

1401 - 5 - 3 NUEVO PLAN DE DESARROLLO 506,956,019.00

1401 - 5 - 3  1 INVERSION DIRECTA 506,956,019.00

1401 - 5 -  3 13 ESTRATEGIA DE INCLUSION SOCIAL 506,956,019.00

1401 - 5 - 31 3 5 COBERTURA EDUCATIVA 506,956,019.00

1401 - 5 - 3 1 3 5 18

FUNCIONAMIENTO Y PRESTACIÓN DEL 
SERVICIO EDUCATIVO DE LAS INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS

I
506,956,019.00 ,

1401 - 5 - 3 1 3 5 18 1 EDUCACIÓN 506,956,019.00

1401 - 5 - 3 1 3 5 18 1 1 GASTOS DE PERSONAL 428,700,003.00

1401 - 5 - 3 1 3 5 18 1 1 1
SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS A LA 
NOMINA 195,955,647.00

1401 - 5 - 3 1 3 5 18 1 1 1 1 SUELDOS PERSONAL DE NOMINA 156,315,893.00

1401 - 5 - 3 1 3 5 18 1 1 1 1 1 - 25 Sueldos 115,060,837.00

1401 - 5 - 3 1 3 5 18 1 1 1 1 2 - 25 Recarqos y Festivos ( Adtivos) 740.00

1401 - 5 -  3 1 3 5 18 1 1 1 1 4 - 25 Indemnización de Vacaciones 2,515,799.00
1401 - 5 -  3 1 3 5 18 1 1 1 1 5 -  25 Prima Técnica 38,738,517.00

1401 - 5 - 3 1 3 5  18 1 1 1 5 OTROS GASTOS SERVICIOS PERSONALES 39,639,754.00

1401 - 5 -  3 1 3 5  18 1 1 1 5 1 - 25 Prima de Alimentación 100,000.00

1401 - 5 -  3 1 3 5 18 1 1 1 5 2 - 25 Auxilio de Transporte 100,000.00

1401 - 5 -  3 1 3 5 18 1 1 1 5 3 - 25 Bonificación por Servicios Prestados 1 1,328,909.00

1401 - 5 -  3 1 3 5 18 1 1 i  5 4 - 25 Prima de Servicios 6,698,834.00

1401 - 5 - 3  1 3 5  18 1 1 1 5 5 -  25 Prima de Vacaciones 284.117.00

1401 - 5 - 3 1 3 5 18 1 1 1 5 6  - 25 Prima de Navidad 7,564,141.00

1401 - 5 -  3 1 3 5  18 1 1 1 5 7 - 25 Bonificación Especial de Recreación 6,386,269.00
1401 - 5 -  3 1 3 5  18 1 1 1 5 8  - 25 Incentivo de Mejoramiento a la Calidad Educativa 7,177,484.00



REPÚBLICA DE COLOMBIA

I
i t ó a s

Qíeóa#tam<>rU& (M  Q iivnc/ út-

GOBERNACIÓN

DECRErO NÚMF.RO Ü Ü 1 0 6 2 DE J  g QIC ?Q16

“ POR MEDIO DEL CUAL SE REALIZA UNA REDUCCIÓN Y UNA 
RECLASIFICACIÓN EN EL PRESUPUESTO GENERAL 

DELDEPARTAMENTO DEL QUINDÍO PARA LA VIGENCIA FISCAL 2016“

1401 - 5 - 3 1 3 5 18 1 1 2 SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 500,000,00
1401 - 5 - 3 1 3 5 18 1 1 2 3 - 25 Remuneración por Servicios Prestados 500,000.00

1401 - 5 - 3 1 3 5 18 1 1 3 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA 232,244,356.00

1401 - 5 -  3 1 3 5  18 1 1 3 1
C ontribuciones Inherentes a la Nómina del 
Sector Privado 175,515,419.00

1401 - 5 - 3 1 3 5 18 1 1 3 1 1 - 25 Caja de Compensación 39,560,700 00

1401 - 5 - 3 1 3 5 18 1 1 3 1 2 - 25 Aportes Cesantías 58,282,517.00

1401 - 5 -  3 1 3 5 18 1 1 3 1 3 - 25 Aportes Salud 38,972,400.00

1401 - 5 - 3 1 3 5 18 1 1 3 1 4 - 25 Aportes Pensión 34.783 900 00 i

1401 - 5 - 3 1 3 5 18 1 1 3 1 5 - 25 Riesqos Profesionales 3,915.902 00 I

1401 - 5 -  3 1 3 5  18 1 1 3 2
C ontribuciones Inherentes a la Nómina del 
Sector Público 56,728,937.00

1401 - 5 - 3 1  3 5  181 1 3 2 1  - 25 Sena 3.471.600.00

1401 - 5 -  3 1 3 5  18 1 1 3 2 2  - 25 Instituto Colombiano de Bienestar Familiar 15,694,200.00

1401 - 5 - 3 1 3 5  18 1 1 3 2 3  - 25 Escuelas Industriales ( Ley 21 /82) 11,893,900 00

1401 - 5 - 3 1  3 5  18 1 1 3 2 4 - 2 5 Esap 3,471,600.00

1401 - 5 -  3 1 3 5 18 1 1 3 2 5 - 25 Aportes Cesantías 1,730,225.00

1401 - 5 -  3 1 3 5  18 1 1 3 2 6  - 25 Aportes Salud 4,464,800.00

1401 - 5 - 3 1 3 5  18 1 1 3 2 7  - 25 Aportes Pensión 14,893,800.00

1401 - 5 - 3 1 3 5  18 1 1 3 2 8  - 25 Cesantías Retroactivas Personal Administrativo 1,108,812.00

1401 - 5 - 3 1 3 5 18 1 2 GASTOS GENERALES 78,256,016.00

1401 - 5 - 3 1 3 5 18 1 2 2 ADQUISICION DE SERVICIOS 70,864,065.00

1401 - 5 - 3 1 3 5  18 1 2 2 2 - 2 5 Viáticos y Gastos de Viaje 2,500,000.00

1401 - 5 - 3 1 3 5  18 1 2 2 4  - 25 Impresos y Publicaciones 7,600,000 00

1401 - 5 -  3 1 3 5  18 1 2 2 5  - 25 Seguros 16,291,740.00

1401 - 5 -  3 1 3 5  18 1 2 2 6  - 25 Capacitación, Bienestar Social y Estímulos 29.500,000.00

1401 - 5 - 3 1 3 5  18 1 2 2 7  - 25 Otros Gastos 9,325,000.00

1401 - 5 - 3 1 3 5  18 1 2 2 9  - 25 Servicios Públicos 3,591,770.00 |

1401 - 5 - 3 1 3 5 18 1 2 2 10 - 25 Arrendamientos 2,055,555.00

1401 - 5 - 3 1 3 5 18 1 2 3
OTRAS TRANSFERENCIAS PRESTACION DE 
SERVICIOS 7,391,951.00

1401 - 5 - 3 1 3 5 18 1 2 3 1 - 25 Sentencias y Conciliaciones 7,379,151.00

1401 - 5 - 3 1 3 5 18 1 2 3 2 - 2 5
ARL Estudiantes de Media Técnica ( Decreto 055 
del 14 de Enero del 2015) 12,800.00

UNIDAD EJECUTORA 0314: SECRETARÍA DE EDUCACIÓN 
SUBCUENTA 1402: PERSONAL DOCENTE

RUBRO NOMBRE VALOR

1402 - 5 - I N V E R S I O N 5,967,723.00 i

1402 - 5 - 1 INVERSION DIRECTA 5,967,723.00
1402 - 5 - 1 1 EDUCA LA ZONA Q SU CAPITAL HUMANO 5,967,723.00

1402 - 5 - 1 1 3
COBERTURA EDUCATIVA PERTINENTE PARA 
EL CAPITAL HUMANO DE LA ZONA Q 5,967,723.00

1402 - 5 - 1 1 3 6

UNA SOLA BANDERA SIN BRECHAS EN 
ACCESO Y PERMANENCIA, PARA EL CAPITAL 
HUMANO DE LA ZONA Q 5,967,723.00

1402 - 5 - 1 1 3 6 4

A p licación  de estrategias de acceso al sistema 
educativo en todos los niveles en el 
Departam ento del Quindío 5,967,723.00

1402 - 5 - 1 1 3 6 4 1 GASTOS DE PERSONAL 803,436.00



REPÚBLICA DE COLOMBIA

DECRETO NÚMERO Q 0 i 0 6 ¿  DE 3 ^

“ POR MEDIO DEL CUAL SE REALIZA UNA REDUCCION Y UNA 
RECLASIFICACIÓN EN EL PRESUPUESTO GENERAL 

DELDEPARTAMENTO DEL QUINDÍO PARA LA VIGENCIA FISCAL 2016”

r ;.;i í , ;  . j:•' • ; ¡: ' = y 
1402 - 5 - 1 1 3 6 4 1 1

... _ --- ----- --------
SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS A LA 
NOMINA 803,436.00

1402 -5 - 1 1 3 6 4 1 1 1 Sueldos Personal de Nómina 803,436.00

1402 - 5 - 1 1 3 6 4 1 1 1 1 - 25 Sueldos 803.436.00

1402 - 5 - 1 1 3 6 4 2 GASTOS GENERALES 5,164,287.00

1402 - 5 - 1 1 3 6 4 2 1 ADQUISICIÓN DE BIENES 975,887.00

1402- 5  - 1 1 3 6  4 2 1 2 - 2 5 Dotación ( Ley 70/88) 975,887.00

1402 - 5 - 1 1 3 6 4 2 2 ADQUISICION DE SERVICIOS 4,188,400.00

1402 - 5 - 1 1 3 6 4 2 2 2  -  25 Viáticos y Gastos de Viaje 4,091,000.00

1402- 5 -  1 1 3 6 4 2 2 3 -  25 Gastos de Transporte 80,000.00

1402 -5  - 1 1 3 6 4  2 2 6 -  25 Capacitación, Bienestar Social y Estímulos 17,400.00

UNIDAD EJECUTORA 0314: SECRETARÍA DE EDUCACIÓN
SUBCUENTA 1402: PERSONAL DOCENTE

RUBRO NOMBRE VALOR

1402 - 5 - 3 NUEVO PLAN DE DESARROLLO 66,981,689.00

1402 - 5 - 3 1 INVERSION DIRECTA 66,981,689.00

1402 - 5 - 3 1 3 ESTRATEGIA DE INCLUSION SOCIAL 66,981,689.00

1402 - 5 - 3 1 3 5 COBERTURA EDUCATIVA 66,981,689.00

1402 - 5 - 3 1 3 5 18

FUNCIONAMIENTO Y PRESTACION DEL 
SERVICIO EDUCATIVO DE LAS INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS 66,981,689.00

1402 - 5 - 3 1 3 5 18 1 EDUCACIÓN 66,981,689.00

1402 - 5 - 3 1 3 5 18 1 1 GASTOS DE PERSONAL 51,352,628.00

1402 - 5 - 3 1 3 5 18 1 1 1
SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS A LA 
NOMINA 30,210,998.00

1402 - 5 -  3 1 3 5 1 8 1 1 1 5 OTROS GASTOS SERVICIOS PERSONALES 30,210,998.00 ,

1402 - 5 - 3 1 3 5 18 1 1 1 5 5 - 25 Prima de Vacaciones 4,831,080.00 |

1402- 5  - 3 1 3 5 18 1 1 1 5 6 -  25 Prima de Navidad 8,617,255.00 !

1402 - 5 - 3  1 3 5 18 1 1 1 5 9 - 25 Auxilio de Movilización 54,706.00 ;

1402 - 5 - 3 1 3 5 18 1 1 1 5 10 - 25 Bonificación Escuelas de Dificíl Acceso 2,475,135.00

1402 -5  - 3 1 3 5 18 1 1 1 5 11 - 25
Bonificación Decreto 2565 de Diciembre 31 de 
2015 3,759,328.00

1402 - 5 - 3 1 3 5 18 1 1 1 5 12 - 25 Bonificación Decreto 123 de Enero 26 de 2016 10,473,494 00

1402 - 5 - 3 1 3 5 18 1 1 3 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA 21,141,630.00 |

1402 - 5 - 3 1 3 5 18 1 1 3 1
C ontribuciones Inherentes a la Nómina del 
Sector Privado 9,150,580.00

1402 - 5 -  31 3 5 1 8 1 1  31 1 - 25 Caja de Compensación 9,150.580.00

1402 - 5 -  3 1 3 5  18 1 1 3 2
C ontribuciones Inherentes a la Nómina del 
Sector Público 11,991,050.00

1402 -5  - 3 1 3 5 18 1 1 3 2 1 - 25 Sena 1,483.595 00

1402 - 5 - 3 1 3 5 18 1 1 3 2 2 - 25 Instituto Colombiano de Bienestar Familiar 8,733,220.00

1402 - 5 - 3 1 3 5 18 1 1 3 2 3 - 25 Escuelas Industriales ( Ley 21 /82) 290,640.00

1402 - 5 - 3 1 3 5 18 1 1 3 2 4 - 25 Esap 1,483,595 00

1402 - 5 - 3 1 3 5 18 1 2 GASTOS GENERALES 15,629,061.00
........................................i ....•' .......
1402 - 5 - 3 1 3 5 18 1 2 1 ADQUISICION DE BIENES 6,850,000.00

1402 - 5 -  31 3 5 1 8 1  2 1 2 -  25 Dotación ( ley 70/88) 6,850,000.00

1402 - 5 -  3 1 3 5 1 8 1 2 2 ADQUISICION DE SERVICIOS 8,153,161.00

1402 - 5 - 3 1 3 5  18 1 2 2 2  - 25 Viáticos y Gastos de Viaje 1,300.000.00



REPUBLICA DE COLOMBIA

y ĵ f^ a rta n io rilo - c M  Q u in tló o  

GOBERNACIÓN

DECRETO NÚMERO 0 0 1 0 6 2  DE 3 0 ^  ^

"POR MEDIO DEL CUAL SE REALIZA UNA REDUCCION Y UNA 
RECLASIFICACIÓN EN EL PRESUPUESTO GENERAL 

DELDEPARTAMENTO DEL QUINDÍO PARA LA VIGENCIA FISCAL 2016"

1402 - 5 -  3 1 3 5  18 1 2 2 3  - 25 Gastos de Transporte 177,860.00 :

1402 - 5 - 3 1 3 5  18 1 2 2 6  - 25 Capacitación, Bienestar Social y Estímulos 3.539.584.00

1402 - 5 -  3 1 3 5  18 1 2 2 7 -  25 Otros Gastos 3,135,717 00

1402 - 5 - 3 1 3 5 18 1 2 3
OTRAS TRANSFERENCIAS PRESTACION DE 
SERVICIOS 625,900.00

1402-5  - 3 1 3 5 18 1 2 3 1 - 25 Sentencias y Conciliaciones 1,000.00

1402 - 5 -  3 1 3 5  18 1 2 3 3  - 25
Contratación para la Administración de la 
Prestación del Servicio Educativo 624,900.00

11

UNIDAD EJECUTORA 0314: SECRETARÍA DE EDUCACIÓN 
SUBCUENTA 1403: DIRECTIVOS DOCENTES

RUBRO NOMBRE VALOR

1403 - 5 -
. ,

I N V E R S I O N 9,063,800.00

1403 - 5 -1 INVERSION DIRECTA 9,063,800.00

1403 - 5 - 1 1 EDUCA LA ZONA Q SU CAPITAL HUMANO 9,063,800.00

1403 - 5 - 1 1 3
COBERTURA EDUCATIVA PERTINENTE PARA 
EL CAPITAL HUMANO DE LA ZONA Q 9,063,800.00

•

1403 - 5 - 1 1 3 6

UNA SOLA BANDERA SIN BRECHAS EN 
ACCESO Y PERMANENCIA, PARA EL CAPITAL 
HUMANO DE LA ZONA Q 9,063,800.00

1403 - 5 - 1 1 3 6 4

A plicación  de estrategias de acceso al sistem a 
educativo en todos los niveles en el 
Departam ento del Quindío 9,063,800.00

1403 - 5 - 1 1 3 6 4 2 GASTOS GENERALES 9,063,800.00

1403 - 5 - 1 1 3 6 4 2 2 ADQUISICION DE SERVICIOS 9,063,800.00

1403 - 5 -1  1 3 6 4 2 2 2  - 25 Viáticos y Gastos de Viaie 7,823,800.00

1403- 5 -  1 1 3 6  4 2 2 3 - 25 Gastos de Transporte 500,000.00

1403 -5  - 1 1 3 6 4  2 2 6 - 25 Capacitación, Bienestar Social y Estímulos 740.000.00

UNIDAD EJECUTORA 0314: SECRETARÍA DE EDUCACIÓN 
SUBCUENTA 1403: DIRECTIVOS DOCENTES

RUBRO NOMBRE VALOR

1403 - 5 - 3 NUEVO PLAN DE DESARROLLO 134,970,597.00

1403 - 5 - 3 1 INVERSION DIRECTA 134,970,597.00

1403 - 5 - 3 1 3 ESTRATEGIA DE INCLUSION SOCIAL 134,970,597.00

1403 - 5 - 3 1 3 5 COBERTURA EDUCATIVA 134,970,597.00

1403 - 5 - 3 1 3 5 18

FUNCIONAMIENTO Y PRESTACIÓN DEL 
SERVICIO EDUCATIVO DE LAS INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS 134,970,597.00

1403 - 5 - 3 1 3 5 18 1 EDUCACIÓN 134,970,597.00 !

1403 - 5 - 3 1 3 5 18 1 1 GASTOS DE PERSONAL 132,969,597.00

1403 - 5 - 3 1 3 5 18 1 1 1
SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS A LA 
NOMINA 114,912,367.00 i

1403 - 5 - 3 1 3 5 18 1 1 1 1 SUELDOS PERSONAL DE NOMINA 41,532,561.00

1403 - 5 - 3 1 3 5 18 1 1 1 1 1 - 25 Sueldos 16,695,203.00

1403 - 5 - 3 1 3 5 18 1 1 1 1 3 - 25 Horas Extras ( Docentes ) 13,210,751.00



REPÚBLICA DE COLOMBIA

¡ f
(¿depcurtamenU} de¿ Q iu /tu /ío  

GOBERNACIÓN
“ POR MEDIO DEL CUAL SE REALIZA UNA REDUCCIÓN Y UNA 

RECLASIFICACIÓN EN EL PRESUPUESTO GENERAL 
DELDEPARTAMENTO DEL QUINDIO PARA LA VIGENCIA FISCAL 2016”

DECRETO NÚMERO 0 0 1 0 6 2  DE ^ | 20>6

1403 - 5 -  3 1 3 5 1 8 1  1 1 17  - 25 Sobresueldos 11,626,607.00

1403 - 5 - 3 1 3 5  18 1 1 1 5 OTROS GASTOS SERVICIOS PERSONALES 73,379,806.00

1403 - 5 - 3 1 3 5 18 1 1 1 5 1 - 25 Prima de Alimentación 1,734,761.00

1403 - 5 - 3 1 3 5 18 1 1 1 5 4 - 25 Prima de Servicios 5,465.454.00

1403 - 5 - 3 1 3 5 18 1 1 1 5 5 - 25 Prima de Vacaciones 1 1,463,815.00

1403- 5 - 3 1 3 5 18 1 1 1 5 6  - 25 Prima de Navidad 16,733.500.00

1403 -5  - 3 1 3 5 18 1 1 1 5 8 - 25 Incentivo de Mejoramiento a la Calidad Educativa 4,613,331.00

1403 - 5 - 3 1 3 5 1-8 1 1 1 5 10 - 25 Bonificación Escuelas de Difícil Acceso 2,987,116.00 :

1403 - 5 - 3 1 3 5 18 1 1 1 5 11 - 25 Bonificación Decreto 2565 de Diciembre 31 de 2015 20,697,898.00 ¡

1403 - 5 - 3  1 3 5  18 1 1 1 5 12 - 25 Bonificación Decreto 123 de Enero 26 de 2016 9,683,931.00

1403 - 5- 3 1 3 5 1 8 1  1 3 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA 18,057,230.00

1403 - 5 - 3 1  3 5 1 8 1  1 31
C ontribuciones Inherentes a la Nómina del Sector 
Privado 2,443,400.00

1403 - 5 - 3 1 3 5 18 1 1 31 1 - 25 Caja de Compensación 2 .4 4 3 .4 0 0 .0 0  I

1403 - 5 - 3 1 3 5  18 1 1 3 2
C ontribuciones Inherentes a la Nómina del Sector 
Público 15,613,830.00

1403- 5 -  3 1 3 5 18 1 1 3 2 1 - 25 Sena 4,480,415.00

1403- 5 -  3 1 3 5 18 1 1 3 2 2 - 2 5 Instituto Colombiano de Bienestar Familiar 6,653,000.00

1403 - 5 -  3 1 3 5  18 1 1 3 2 4  - 25 Esap 4,480.415.00

1403 - 5 - 3 1 3 5 1 8 1  2 GASTOS GENERALES 2,001,000.00

1403 - 5 - 3 1 3 5 1 8 1  22 ADQUISICION DE SERVICIOS 2,000,000.00

1403 - 5 -  3 1 3 5 1 8 1 2 2 2  - 25 Viáticos y Gastos de Viaje 1.000,000 00

1403 - 5 - 3 1 3 5  18 1 2 2 6  - 25 Capacitación, Bienestar Social y Estímulos 1,000,000.00

1403 - 5 - 3 1 3 5 18 1 2 3
OTRAS TRANSFERENCIAS PRESTACION DÉ 
SERVICIOS 1,000.00

1403 - 5 - 3 1 3 5 18 1 2 3 1 - 25 Sentencias y Conciliaciones 1,000.00

UNIDAD EJECUTORA 0314: SECRETARÍA DE EDUCACIÓN 
SUBCUENTA 1404: INVERSIÓN

RUBRO NOMBRE VALOR

1404 - 5 - 3 NUEVO PLAN DE DESARROLLO 68,857,363.00 !

1404 - 5 - 3 1 INVERSION DIRECTA 68,857,363.00

'1404 - 5 - 3 i  3 ESTRATEGIA DE INCLUSION SOCIAL 68,857,363.00

1404 - 5 - 3 1 3 5 COBERTURA EDUCATÍVA 68,857,363.00

1404 - 5 - 3 1 3 8 28
EFICIENCIA ADMINISTRATIVA Y DOCENTE EN 
LA GESTIÓN DEL BIENESTAR LABORAL 68,857,363.00

1404 - 5 - 3 1 3 8 28 1 EDUCACIÓN 68,857,363.00

1404 - 5 - 3 1 3 8 28 1 100 - 25

Mejoramiento de la gestión administrativa y 
docente para la eficiencia del bienestar laboral del 
Departamento del Quindio 68,857,363.00



REPUBLICA DE COLOMBIA

a#tam Ánta de¿ Qu¿ru/ú>-

GOBERNACIÓN

Mi

DECRETO NÚMERO 0 0 1 0 B 2  d e  3 0 OIC 2016

"POR MEDIO DEL CUAL SE REALIZA UNA REDUCCIÓN Y UNA 
RECLASIFICACIÓN EN EL PRESUPUESTO GENERAL 

DELDEPARTAMENTO DEL QUINDÍO PARA LA VIGENCIA FISCAL 2016"

ARTICULO TERCERO: Reclasifíquese mediante una reducción en el Presupuesto de 
Ingresos dél Departamento del Quindío para la vigencia fiscal 2016, en la suma de MIL 
NOVENTA MILLONES CIENTO QUINCE MIL TRESCIENTOS SEIS PESOS M/CTE 
($1,090,115,306); de los cuales $82,128,798 del recurso 26 son Sin situación de 
fondos, según el siguiente detalle:

UNIDAD EJECUTORA 0314: SECRETARÍA DE EDUCACIÓN
RUBRO NOMBRE VALOR

0 3 1 4 -0 1 PRESUPUESTO DE INGRESOS 1,090,115,306.00
0 3 14 -0102 FONDOS ESPECIALES 1,090,115,306.00

0314 -  010203 FONDO EDUCATIVO DEPARTAMENTAL 1,090,115,306.00

0314 -01020301
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES- 
EDUCACION 1,090,115,306.00

0314 - 0102030101 - 25
Sistema General de Participación Educación Prestación de 
Servicios 82,128,798.00

0314 - 0102030107 - 25 Transferencias de la Nación Por Alimentación Escolar PAE 1,007,986,508.00

ARTICULO CUARTO: Reclasifíquese mediante un traslado en el Presupuesto de 
Ingresos del Departamento del Quindío para la vigencia fiscal 2016, en la suma de MIL 
NOVENTA MILLONES CIENTO QUINCE MIL TRESCIENTOS SEIS PESOS 
($1,090,115,306); de los cuales $82,128,798 del recurso 26 son Sin situación de 
Fondos, según el siguiente detalle:

UNIDAD EJECUTORA 0314: SECRETARÍA DE EDUCACIÓN
RUBRO NOMBRE VALOR

0 3 1 4 -0 1 PRESUPUESTO DE INGRESOS 1,090,115,306.00

0 3 14 -0102 FONDOS ESPECIALES 1,090,115,306.00
0 3 1 4 - 010203 FONDO EDUCATIVO DEPARTAMENTAL 1,090,115,306.00
0314-01020301 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES-EDUCACIÓN 1,090,115,306.00

r -------—:—:—------* • , • j I,
0314 - 0102030104 - 26

S.G.P Cancelación Prestaciones Sociales ( Sin Situación de 
Fondos) 82,128,798.00

0314-0102030107-81 Transferencias de la Nación Por Alimentación Escolar PAE 1,007,986,508.00

ARTÍCULO QUINTO: Reclasifíquese en el Presupuesto de Gastos del Departamento 
del Quindíó para la vigencia 2016, mediante un contracrédito la suma de OCHENTA Y 
DOS MILLONES CIENTO VEINTIOCHO MIL SETECIENTOS NOVENTA Y OCHO 
PESOS M/CTE ($82.128.798), Sin situación de Fondos, según el siguiente detalle

UNIDAD EJECUTORA 0314: SECRETARÍA DE EDUCACIÓN 
SUBCUENTA 1402: PERSONAL DOCENTE

RUBRO NOMBRE VALOR

1402 - 5 - 3 NUEVO PLAN DE DESARROLLO 82,128,798.00

1402 - 5 - 3 1 INVERSION DIRECTA 82,128,798.00

1402 - 5 - 3 1 3 ESTRATEGIA DE INCLUSION SOCIAL 82,128,798.00
1402 - 5 - 3 1 3 5 COBERTURA EDUCATIVA 82,128,798.00

1402 - 5 - 3 1 3 5 18

FUNCIONAMIENTO Y PRESTACIÓN DEL 
SERVICIO EDUCATIVO DE LAS INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS 82,128,798.00



i
{

REPÚBLICA DE COLOMBIA

GOBERNACIÓN

DECRETO NÚMERO 0 0 1  0 6 2 DE 3 n DIC ?016

“ POR MEDIO DEL CUAL SE REALIZA UNA REDUCCIÓN Y UNA 
RECLASIFICACIÓN EN EL PRESUPUESTO GENERAL 

DELDEPARTAMENTO DEL QUINDÍO PARA LA VIGENCIA FISCAL 2016“

140; ! -5  - 3 1 3 5181 EDUCACIÓN 82,128,798.00
i4 o ; 1- 5 - 31  3 5 1 8 1  1 GASTOS DE PERSONAL 82,128,798.00

14o: 1 - 5 - 3 1  3 5 1 8 1  1 1
SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS A LA 
NOMINA 82,128,798.00

14021 - 5 - 3 1  3 5 1 8 1  1 1 1 SUELDOS PERSONAL DE NOMINA 55,699,091.00
1405 - 5 - 3 1  3 5 1 8 1  1 1 1 1 - 25 Sueldos 12,372,418.00
140^ :- 5 - 31 3 5 18 1 1 1 1 3 - 25 Horas Extras ( Docentes ) 38,557,055.00
1405 - 5 - 3 1  3 5 1 8 1  1 1 1 7 - 25 Sobresueldos 4,769,618.00
14051 - 5 - 3 1 3 5 1 8 1 1 1 5 OTROS GASTOS SERVICIOS PERSONALES 26,429,707.00

1405: - 5 -  3 1 3  5 18 1 1 1 5 1 - 25 Prima de Alimentación 7,756,573.00
140<!-  5 -  3 1 3,5 18 1 1 1 5 2 - 25 Auxilio de Transporte 2,194,040.00
1405! - 5 - 3 1 3 5 18 1 1 1 5 4  - 25 Prima de Servicios 4,664,998.00
14051 - 5 - 3 1  3 5 1 8 1  1 1 5 5  - 25 Prima de Vacaciones 11.814.096.00

ARTICULO SEXTO: Reclasifíquese en el Presupuesto de Gastos del Departamento del 
Qundío para la vigencia 2016, mediante un crédito la suma de OCHENTA Y DOS 
MILLONES CIENTO VEINTIOCHO MIL SETECIENTOS NOVENTA Y OCHO PESOS 
M/CTE ($82.128.798), Sin situación de Fondos, según el siguiente detalle:

UNIDAD EJECUTORA 0314: SECRETARÍA DE EDUCACIÓN 
SUBCUENTA 1402: PERSONAL DOCENTE

RUBRO NOMBRE VALOR

140: > - 5 - 3 NUEVO PLAN DE DESARROLLO 82,128,798.00 |

1402> - 5 - 3 1 INVERSION DIRECTA 82,128,798.00

14021 - 5 - 3 1 3 ESTRATEGIA DE INCLUSION SOCIAL 82,128,798.00 I

1402> - 5 - 3 1 3 5 COBERTURA EDUCATIVA 82,128,798.00

14021 - 5 - 3 1 3 5 1 8

FUNCIONAMIENTO Y PRESTACIÓN DEL 
SERVICIO EDUCATIVO DE LAS INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS 82,128,798.00 ;

14021 - 5 - 3  1. 3 5 1 8 1 EDUCACIÓN 82,128,798.00

1402 - 5 - 3  1 3 5  18 1 1 GASTOS DE PERSONAL 82,128,798.00

140, 1 - 5 - 3 1  3 5 1 8 1  2 4
APORTES PATRONALES PERSONAL DOCENTE 
(Sin S ituación de Fondos) 82,128,798.00

140 > - 5 - 3 1  3 5 1 8 1  2 4 1
Fondo Nacional de Prestaciones Sociales del 
M agisterio 82,128,798.00

140 >- 5 - 3 1 3 5  18 1 2 4 1 2 -26
Cancelación de Prestaciones Sociales (Sin 
Situación de Fondos) 82,128,798.00

ARTICULO SÉPTIMO: El presente Decreto rige a partir de la fecha de su expedición

i

COMUNIQUESE Y CUMPLASE

l



REPÚBLICA DE COLOMBIA

DECRETO NUMERO OÜlÜBc
de 3 o D IC  ?n ii;

Qífjfxi/rianumlO ' d t¡¿ Q biZ ru/ío

GOBERNACIÓN
“ POR MEDIO DEL CUAL SE REALIZA UNA REDUCCIÓN Y UNA 

RECL AS IRC ACIÓN EN EL PRESUPUESTO GENERAL 
DELDEPARTAMENTO DEL QUINDÍO PARA LA VIGENCIA FISCAL 2016'

Diado en Armenia Quindío, a 30 de diciembre de 2016 3 0 DIC 7016

'  ¿ ¿ - o

CARLOS EDUARDO OSORIO BURITICÁ
Gobernador del Departamento del

U l i U í i

LUZ ELÉNA MEJÍA CARDONÁ
Sepretaria de Hacienda

.VAR
Secretario de neacion

Elaboró y Proyectó Jhon Jaiver Flórez Guzmán, Jefe de Presupuesto 
Revisó Edwm Leonardo Acevedo Lozano, Director Financiero A


